
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 21-06-2023

COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 97 DEL 21-06-2023

Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 32

Oggetto: DGR n. 1403 dell'11.11.2022 "Prosecuzione misure finalizzate 
all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito 
di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all'abitare (So.A.), Povertà 
educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. Determinazioni in 
merito all'annualità 2022/2023". Presa d'atto dell'importo 
assegnato al Comune di Albettone per l'attuazione della nona  
progettualità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Regione Veneto con D.G.R. n. 1403 dell’11 novembre 2022 all’oggetto: 
“Prosecuzione misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di 
Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove 
vulnerabilità. Determinazioni in merito all’annualità 2022/2023”, ha approvato la prosecuzione per 
l’annualità 2022/2023 delle misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o 
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa 
(P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità;

Evidenziato che la misura rappresenta un’esperienza consolidata ed importante nel rafforzamento 
dei percorsi di inclusione sociale delle persone e delle famiglie più fragili e trova nell’Ambito 
Territoriale Sociale la possibilità di essere applicata nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
regionale;

Ricordato che il Comune di Vicenza, con DGR n. 1191 del 01/09/2020, è stato individuato dalla 
Regione Veneto quale Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale per i Comuni del Distretto Est 
dell’Azienda ULSS n. 8 “Berica”;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2022, esecutiva, che ha approvato la 
convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata dei servizi di cui al Piano 
Nazionale e al Piano Regionale di contrasto alla povertà  tra i Comuni dell’Ambito Territoriale 

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 21-06-2023

Sociale Ven_06;

Dato atto che nella seduta del Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’Az. ULSS n. 8 “Berica” del 
22.11.2022 è stato approvato il Piano Locale Ambito Territoriale Sociale Ven-06_Vicenza, che 
prevede espressamente le azioni e gli interventi che si intendono realizzare nei prossimi anni (entro 
il 2026) e che saranno alla base dei progetti esecutivi concordati con la rete degli enti pubblici e 
privati del territorio;

Visto che con DDR n. 709 del 23/11/2022 la Regione Veneto ha riconosciuto al Comune di Vicenza 
un contributo complessivo di € 370.265,00   lasciando autonomia agli ambiti per la 
programmazione delle risorse da destinarsi alle diverse misure finalizzate all’inclusione e al 
reinserimento sociale e/o lavorativo;

Evidenziato che il Decreto stabilisce che non è prevista nessuna quota di cofinanziamento oltre a 
definire i tempi e le modalità di rendicontazione;

Dato atto che le rendicontazioni delle spese sostenute dai Comuni dovranno rispettare le 
indicazioni contenute nell’allegato A al DDR n. 709 del 23 novembre 2022 “Modalità di 
rendicontazione, costi ammissibili e documentazione da conservare presso i comuni”;

Ricordato che il trasferimento delle risorse ai singoli Comuni potrà essere disposto solamente a 
fronte di rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività di loro 
competenza;

Rilevato che il citato DDR n. 709/2022 stabilisce che il finanziamento è destinato agli Ambiti 
Territoriali Sociali, per il tramite del loro Ente Capofila, e che i criteri e le modalità di ripartizione 
delle risorse all’interno degli Ambiti devono essere decisi in modo condiviso tra i Comuni facenti 
parte degli stessi;

Richiamato il verbale della seduta del Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’Azienda ULSS n. 8 
“Berica” del 16 marzo 2023;

Visto che con nota in data 09/05/2023 acquisita al nr. 0002615 di prot. comunale, il Comune di 
Vicenza – Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_06, trasmette copia della propria determina 
n. 914 del 12/04/2023, con la quale viene approvato il trasferimento delle risorse in favore dei 
comuni facenti parte dell’Ambito del Distretto Est dell’Az. ULSS 8 Berica  per l’attuazione della 
nona annualità del progetto regionale RIA di cui alla DGR n. 1403 dell’11/11/2022, per un importo 
complessivo di € 119.983,66 come da tabella allegata alla citata determinazione;

PRESO ATTO che la quota da trasferire al Comune di Albettone viene  determinata in € 1.170,75 
pari al 50% del contributo, mentre il restante 50% del contributo, pari a € 1.170,75 - resta in 
gestione all’Ambito;

PRECISATO che:
-la somma assegnata a valere sul progetto potrà essere trasferita dall’Ambito al Comune solo dopo 
apposita rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione di specifici progetti di presa in 
carico, secondo le modalità esplicitate dalla normativa regionale in oggetto;
-i termini per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute dai Comuni 
nell’esercizio 2023, con termine di conclusione 31 dicembre 2023, sono fissati entro il 15/01/2024;
-la liquidazione del contributo, successivo alla rendicontazione, avverrà nei limiti dell’importo 
massimo concedibile, come risultante dalla tabella allegata alla citata determina del Comune di 
Vicenza n. 914/2023;
-nel caso un Comune non intenda avvalersi della misura minima, la quota ad esso spettante rimane 
in gestione all’Ambito;

DATO ATTO:
-che le somme trasferibili in favore del Comune di Albettone saranno previste a carico del capitolo 



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 21-06-2023

1370  del corrente Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 2 del 10/03/2023, esecutiva;
- che la presente determinazione non comporta al momento alcun impegno di spesa, in quanto le 
somme necessarie saranno impegnate man mano in sede di adozione dei singoli specifici progetti 
di presa in carico degli utenti interessati;

VISTO il decreto sindacale  n. 4 in data 30/12/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico per 
la posizione organizzativa di responsabile del settore amministrativo – servizi demografici e 
segreteria – commercio-tributi-istruzione, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 10/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 08/05/2023, dich. immed. eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato con D. Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità,

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto riportato nelle premesse del presente atto che qui si 
intendono integralmente richiamate;

2) di prendere atto dell’assegnazione da parte del Comune di Vicenza – Capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_06, in favore del Comune di Albettone,  della 
somma di € € 1.170,75 pari al 50% del contributo finalizzato all’attuazione delle misure 
progettuali previste dalla DGR n. 1403 dell’11/11/2022: Reddito di Inclusione Attiva 
(R.I.A.), Sostegno all’abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo nuove 
vulnerabilità, mentre il restante 50% del contributo, pari a  € 1.170,75 - resterà in 
gestione all’Ambito;

3) di precisare che la quota di € 1.170,75 assegnata al Comune di Albettone, sarà 
liquidata dal Comune Capofila,  previa rendicontazione, da trasmettere entro il termine 
del 15/01/2024,  delle spese sostenute nell’anno 2023  dal Comune di Albettone per le 
progettualità attivate, precisando che qualora il Comune non si avvalga di tale misura, la 
quota spettante rimarrà in gestione all’Ambito Territoriale;

4) di dare atto  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del corrente 
B.P. 2023-2025   in quanto la somma di € 1.170,75, come sopra assegnata, sarà 
prevista e  impegnata a carico del capitolo 1370 solo all’atto dell’approvazione di 
specifici progetti di presa in carico degli utenti interessati alle misure di sostegno 
disciplinate dalla DGR n. 1403/2022, citata in premessa;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale, quale condizione legale di efficacia del presente 



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 21-06-2023

provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
33/2013.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 21-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 97 DEL 21-06-2023
Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 32

Oggetto: DGR n. 1403 dell'11.11.2022 "Prosecuzione misure finalizzate 
all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito 
di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all'abitare (So.A.), Povertà 
educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. Determinazioni in 
merito all'annualità 2022/2023". Presa d'atto dell'importo 
assegnato al Comune di Albettone per l'attuazione della nona  
progettualità.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


